*Contra*: quia si detur, mentem falli, dum sentit, se vi sua, non aliena, moveri, non video, cur dum sentit, se cogitare, velle, atque tristari, ipsa itidem non fallatur. Eadem enim ratio est, ut rem æquo expedenti animo perspicuum fiet. Igitur aut in iis fallimur, quæ intimo sensu nobis nota sunt; unde turpiter errat Cl. Malebranchius, cum ait, cognitionem, quam mentis nostræ per conscientiam ipsi habemus, imperfectam quidem esse, sed non falsam (b); aut dicamus oportet, nos minime decipi, cum, mentem nostram se vi sua, non aliena moveri, eodem modo ipsi sentimus.

Falsum porro est, videri nobis, mentem, dum cogitat, non agi, sed agere; quia causa nobis non appareat, a qua tunc illa agatur; consciæ siquidem sumus, mentem nostram irrequietæ esse naturæ, sibique moderari, dum cogitat, quin de externa impellente causa ne quidem levissime cogitemus. Verum plura hac de re, cum de humanae voluntatis libertate differemus.

### P R O P O S I T I O V.

*Commercium mentis cum corpore per occasionalium causarum systema explicari non potest, nisi humana libertas penitus evertatur.*

159. *Probatur*. Nulla in homine libertas est, si illius mens omni agendi virtute sit penitus destituta. Si enim mentis inertia non impedit, quominus, cum agitur, libere se movere tunc ipsa dicatur, neque inertia corporum prohibere jure ac merito poterit, quominus & ipsa corpora, cum ab externa impelluntur causa, libere prorsus se movere dicantur. In corporibus autem ne vestigium quidem libertatis est, ut norunt omnes. Ergo nulla quoque libertas erit in mente, si plane iners substantia & ipsa statuatur. Constat autem, humanam mentem, occasionalistarum admisso sistente, omni agendi virtute prorsus destitui (§. 157.). Ergo humana libertas nulla itidem est, si mentis cum corpore commercium per occasionalium causarum sistema explicetur.

Con-

(a) Lib. I. qq. Tuscul. cap. 23.

(b) Lib. III. de inquirenda veritate P. II. c. 7. n. 4.

*Confirmatur.* Eodem modo, si occasionalistarum doctrinæ stare velimus, volitiones, & nolitiones sunt in anima, quo rerum notiones in eadem ipsa contingent. Sicuti enim, illos si audiamus, rerum ideæ, occasione motuum, qui in organis sensoriis fiunt, menti a solo Deo imprimuntur; ita volitiones, & nolitiones eidem menti a solo ipso Deo communicantur, occasione vel perceptionum, quæ eidem impressæ a Deo jam sunt, vel quorundam motuum, qui in corpore ab eodem itidem peraguntur. Cl. Malebranchius, qui summus inter occasionalistas est, nullum certe discriminem ponit inter modum, quo rerum perceptiones; & eum, quo earundem appetitiones in mente fiunt. Inquit enim: *verum enim vero non modo corpora non possunt esse vera causa illius rei; mentes etiam nobilissima in eadem versantur impotentia.* Nihil possunt cognoscere, nisi Deus ipsas illuminet. Nihil possunt sentire, nisi Deus ipsas modificet. Nihil possunt velle, nisi Deus ipsas versus se moveat (a). Mens autem non agit, sed agitur, cum rerum ideas obtinet. Ergo neque agit, sed agitur, dum rem aliquam aversatur, vel amore prosequitur; ac proinde sicuti libera in rebus percipiendis non est, ita nec est libera in iisdem appetendis.

Præterea ve vollitio alicujus boni, quam habet mens, *active* ab ipsa producitur, vel non. Si non: ergo dum vult, non agit, sed patitur, & ideo non est libera. Si vero *active* ab illa producitur: ergo eodem jure poterit & quævis rei notio ab eadem in seipsa produci. Utraque enim, scilicet tam rei perceptio, quam ejusdem volitio, non est nisi pura mentis modificatio.

Dices, hominem a Deo quidem indesinenter impelli versus bonum in genere, esse vero ab hominis voluntate, ut hanc impulsionem determinet, nimis ut unum potius, quam aliud particulare bonum amore prosequatur.

Sed contra, & quidem primo: quia voluntas non se determinat ad particulare bonum, nisi quatenus illud vult. Determinatio enim voluntatis ad unum est ipsa volitio. Igitur aut volitio est *active* a voluntate, aut non tantum impulsio versus bonum in genere, sed etiam voluntatis ad unum determinatio ex Deo est derivanda.

Secundo: quia ipso auctore Malebranchio, ut diximus, *mentis etiam nobilissima in eadem versantur impotentia*, in qua sunt corpora (b). Corporum autem tanta, ut patet, inertia est, ut neque se mouere, neque receptam ad motum impulsionem determinare ipsa possint. Ergo neque mens, si æque ac quodvis corpus, sit iners substantia,

im-

(a) Lib. VI. *de inquirenda veritate*  
P. II. cap. 3.

(b) Ibidem.

impulsionem, quam versus bonum in generē a Deo recipi, poterit determinare.

*Tertio*: quia aut illa determinatio versus bonum particulare, quæ dicitur esse a voluntate, est aliquod reale, nempe realis modificatio divinæ impulsionis in anima receptæ, aut est purum nihil. Si purum nihil: ergo nihil quoque est humana libertas, utpote quæ nihil præstat. Si vero sit aliquod reale: ergo, cum illa a voluntate proficiat, mens virtute agendi prædicta est; ac propterea potest tum rerum ideas, tum suas omnes appetitiones active producere.

*Postremo*: quia aut mentem determinare impressionem, qua Deus mentem ipsam versus se inflectit, est agere, vel non. Si non est agere: ergo non solum versus bonum in genere, sed etiam versus bonum particulare a Deo determinatur mens, atque impellitur; & ideo nullo modo est libera. Si autem est agere: ergo mens humana non est iners adeo substantia, ut nonnisi occasionali causæ habere rationem possit.

Porro se ignorare fatetur Cl. Malebranchius, an posse determinare divinam impressionem valeat potentia nomine designari. Posunt equidem, inquit, creatæ mentes determinare impressionem, qua Deus ipsas versus se inflectit; sed non satis scio, an id dicit possit potentia (a). Mirum tamen nemini videatur, si tantus Vir id ab se ignorari dicat. Neque enim ulla activa potentia in humana mente videtur ab eo posse admitti, cui solempne fuit, cogitandi facultatem, quæ homini collata a Deo suisse dicitur, appellare terminum logicum, vocem vagam & indeterminatam; nullum esse ens, nec modum entis, qui sit facultas; ac demum eos omnes circum agere, nec assequi, quid dicant, qui activam facultatem in creata substantia admittunt (b). Videant ergo, qui occasionalium causarum systema ad humanam etiam mentem extendunt, quomodo, hac admissa hypothesi, in tuto esse possit humana libertas.

Unum tamen est, quod dissimilare minime possum. Inter mentes nostras, & corpora, que nos ambient, inquit laudatus celeberrimus Auctor, multum est discriminis. Mens nostra vult, agit, se se aliquo sensu determinat, fateor. Hujus veritatis sensu interno, quem de nobis metipsis habemus, seu conscientia, convincimur. Si nulla nobis esset libertas, nec præmia, nec pœna futura essent; nam sine libertate nec bona, nec mala sunt actiones. Itaque religio esset mera chimera. At corpora vi agendi prædicta esse, illud demum est, quod nec clare vide-

mus,

(a) Lib. VI. de inquirenda veritate  
P. II. cap. 3.

(b) Illustrat. cap. 3. lib. VI. P. II.  
de inquirenda veritate.

mus, nec contipi posse existimamus, & illud quoque est, quod negamus, dum causarum secundarum efficaciam negamus (a). Humana igitur mens, etiam Malebranchii judicio, vult, agit, ac sese aliquo sensu determinat. Ergo inest menti potentia volendi, agendi, sese determinandi. Potentia autem cogitandi, si, ut paulo antea diximus, Virum ipsum doctissimum audiamus, terminus *logicus* est, *vox uaga*, & *indeterminata*; iisque agunt circulum, nec assequuntur, quid dicant, qui creatam substantiam *activa* facultate præditam esse contendunt. Ergo etiam potentia volendi, agendi, & sese determinandi terminus est *logicus*, *vox uaga*, & *indeterminata*; cumque hanc potentiam ille itidem in humana mente fateatur, admittit & ipse, quod in aliis irridet, *logicum scilicet terminum, vocem vagam, & indeterminatam*; agitque circulum, neque assequitur, quid ab se dicitur. Præterea si inter mentes nostras, atque corpora, quæ nos ambiunt, multum, ut ipse ait, discriminis est: ergo non sibi consentit, cum docet, *mentes etiam nobilissimas in eadem versari impotentia*, in qua corpora quæque existunt. Etenim, si eadem mentis, atque corporis impotentia est, nullum prorsus hasce inter substantias discrimen relinquitur.

In tuto demum non est humana libertas, si occasionalistarum aliquis contendat, ideo voluntatem nostram libere velle, & nolle, quia ea lege volitiones ipsæ, & nolitiones a Deo in anima producuntur, qua ab eadem producerentur, si agendi, ac sese determinandi facultate mens ipsa polleret. Humana, inquam, libertas in tuto non est, quemadmodum nihil libertatis corporibus jure conceditur. Liberi quippe essent etiam omnes motus corporis, si ad actionis libertatem id unum sufficeret, ut eo modo actio ipsa a Deo in subjecto producatur, quo ab illo produceretur, si libere operari valeret. Neque enim huic difficultati fit satis, si quis dicat, repugnare corporibus, ut libere moveantur. Non fit satis, inquam; quia non fecus de humana voluntate opinari possemus. Aut enim repugnat, ut mens humana determinare seipsam valeat, aut non repugnat. Si non repugnat: quærō, cur humanæ menti hanc vim Deus re ipsa non contulerit; & undenam id factum modo non esse colligatur? Si autem repugnat: ergo mentis atque corporum pars conditio est; ac proinde vel etiam motus possunt a corporibus libere prorsus produci, vel neque appetitiones libere modo ab humana mente elicuntur. Remanet igitur, aut mentem humanam præditam intrinsecus esse

(a) Illustrat. cap. 3. lib. VI. p. II. de inquirenda veritate ad 6. argumen.

esse vi, sive potentia sese determinandi, & ideo nullum esse occasionalium causarum systema, aut mentem ipsam intrinseca agendi vi plane destitui; ac propterea humanam libertatem ab occasionalistis convelli penitus, & plane everti.

At erit fortasse, qui dicat, humanam mentem habere quidem vim determinandi motionem erga bonum in genere sibi a Deo impressam, & ideo non esse substantiam omnino inertem, sed activam; verum ea potentia carere, qua corpus, cui juncta est, determinare ad motum possit; ac proinde quoad motus corporis esse causam tantum occasionalem; quoad suas vero appetitiones veram efficientis causæ rationem habere.

Sed contra: quia, si virtus activa inest menti, qua possit appetitiones suas in se producere, seque ipsam active modificare, non est, cur illa quoque ei non insit virtus, qua & rerum ideas cedere queat, & corpus, cui jungitur, ad motus, qui voluntarii dicuntur, determinare. Par enim ratio est, ut satis patet ex dictis. Non inficior, ut etiam dicemus suo loco, latere modum, quo mens corpus moveat. Verum, si detur, mentem ipsam præditam esse activa virtute, sive potentia operandi, illegitime prorsus ex eo, quod in abdito sit modus, quo corpus ad motum determinet, infertur, vi movendi corpus eam omniaco carere. Plura enim sunt, quæ fiunt, licet modum, quo fiant, ignoremus.

### SECTIO TERTIA.

#### *Expenditur systema harmoniae præstabilitæ.*

160. **R**ejecto occasionalium causarum systemate, quod eo uti in explicando mutuo mentem inter atque corpus commercio, neque deceat Philosophum, neque (absit verbo invidia) viro catholico liceat, celeberrima præstabilitæ harmoniae hypothesis consideranda occurrit. Hanc primus omnium excogitavit Leibnitius, vir in Mathesi, & Philosophia nulli certe secundus. Sentiens Vir summus, & acutissimus, inquit Cl. Petrus de Crosa, nullas hucusque ad explanationem conjunctionis mentis cum corpore excogitatas fuisse hypotheses, qua non premerentur suis difficultatibus, suaque obscuritate; tanta questionis elucidationem sagacitate sua dignissimam reputans, sese accinxit ad eam pertractandam, & assueto rerum natura phænomenis per mechanicas causas explicandis, venit in mentem, hominum animas totidem automa esse, suis singulis corporibus consonas. Placuit inventum

no-

novitate & singularitate summa sua, nec minus imposuit specie quadam sublimitatis. Virum paradoxas conclusiones circa infinitum demonstrare assuetum non deterrerunt portentosa consequentia, quas forte ab initio ne quidem ille vidit, a consequentiis, ingenio suo dilectissimum fætum impugnantibus & evertentibus, attentionem animi detorquens suam Gallico idiomate scripsit THEODICEAM, multa continens, quæ si cerro quodam sensu explicentur, providentiam Divinam liberant ab objectionibus desumptis ex malo, quod cum bono permixtum orbis noster complectitur, Virique docti fama tanti Viri permotæ, ejus verba in sensum commodum interpretati sunt, quodque difficultatis supererat ejus hypothesis, id omne & materie sublimitati, & linguae etiam Auctori non vernaculae imputarunt; sceterum ejus conatus, scopumque ipsi propositum, quem rectum & sanum putabant, laudibus prosequente. His Viro celeberrimo animus crevit, inductusque est, ut hypothesis a probabilitate ad eam certitudinem evehere enteretur, quam conclusionibus suis demonstrationes mathematica conciliant: quæ suscipientem ars ipsa sua fecellit, & ad absurdâ non satis circumspectum, nec satis sibi diffidentem adduxit (a). Tam ergo celebrem hypothesis accuratius, quo fieri a me potest, expendam modo; utque in ipsa discussione ab omni me invidia liberem, iisdem ipsis verbis eam exponam, quibus ab uno illius propugnatore acerrimo Cl. Volfio exhibetur.

## DEFINITIO.

161. **Systema harmonia præstabilitæ** dicitur illud, quo commercium animæ, & corporis explicatur per seriem perceptionum atque appetitionum in anima, & seriem motuum in corpore, quæ per naturam animæ, ac corporis harmonica sunt, seu consentiunt. Ita præstabilitam harmoniam definit Cl. Volfius in sua *Psychologia rationali* nuper Veronæ edita §. 612. Tria ergo sunt, quorum distincta acquirenda est notio, ut hoc systema probe attingatur. Primum est: quomodo habeatur series perceptionum, & appetitionum in anima. Secundum: quomodo contingat series motuum in corpore. Postremum: qua ratione fiat, ut series perceptionum, & appetitionum, quæ in mente est, seriei motuum respondeat, qui simul in corpore peraguntur; sive undenam proveniat, ut istæ duæ series convenient inter se, sibique mutuo inviolabili lege respondeant. Ex hoc enim postremo habet hæc harmonia, ut præstabilita dicatur.

162.

(a) *Dissert. Philosophico-Theol. de mente humana Sect. III. §. 46.*

## I.

162. Ad primum ergo quod attinet, humana mēns dicitur substantia illius naturae, ut naturali sua vi, independenter ab omni principio externo, hoc est, independenter ab omni motione, quæ fiat in corpore ex rerum sensibilium appulso, producat in se omnes perceptiones, & appetitiones, quas re ipsa in se producit, adeo nempe ut *perceptiones, & appetitiones in anima eodem, quo nunc, modo consequentur, etiam si corpus non existeret, consequenter anima eodem etiam, quo nunc, modo sibi repræsentaret hoc universum, etiam si mundus aspectabilis non existeret* (a). Perceptiones porro, & appetitiones producuntur in anima continua serie (b), nimirum tali lege, ut una alteri succedat, quin ne minimum quidem detur temporis instans, in quo nulla perceptio, nullaque appetitio in anima habeatur. Dicitur propterea, etiam in somno rerum ideas a mente nostra produci, licet confusas atque obscuras (c); cumque ex perceptione appetitio nascatur, sive ut ipse ait Volfius, *quamprimum rem quandam nobis repræsentamus tamquam bonam, eam appetamus* (d), & *quamprimum rem quandam nobis repræsentamus tamquam malam, eam aversemur* (e), si nunquam mens perceptionibus destituitur, eadem ipsa appetitionibus quoque nunquam caret, ac proinde sicuti perceptionum, ita appetitionum datur in anima, independenter ab omni extranea actione, sive determinante principio, nunquam interrupta series. Hinc Leibnitius humanam mentem dixit substantiam, cuius *perceptiones, & volitiones, numero innumeræ, per seriem non interruptam, & interrumpi impossibilem, altera alteram sequitur* (f), cumque hæc non interrupta perceptionum & volitionum veluti evolutio contingat, ut diximus, in anima independenter ab omni externo dirigente principio, sed ipsam et anima sit sola totius hujusce evolutionis *causa sufficiens* (g), idcirco mentem ipsam SPIRITUALE AUTOMATON vocavit idem Cl. Auctor, nempe quamdam veluti machinam, quæ vi sua omni secluso extrinseco movente, vel dirigente principio, suos motus peragit.

## I I.

163. Quemadmodum mens producit vi sibi propria, independenter a quovis externo principio, adeoque etiam a corpore, cui copulata

(a) Volfius *Psychol. rationalis* §. 614. (e) Ibidem §. 590.

(b) Ibidem ibidem §. 613.

(c) Ibidem ibidem §. 391.

(d) *Psychol. empirica* §. 389.

(f) Apud Petrum de Cossa *Dissert. Philosophico Theol. de mente hum.* Sect. III. n. 43.

(g) Volfius *Psychol. ration.* in not. ad §. 613.

lata est, suas perceptiones, & appetitiones continua serie; ita corpus organicum, cui mens ipsa conjungitur, ponit machina eo artificio a Sapientissimo rerum omnium Opifice elaborata, ut, independenter ab anima, eos omnes peragat motus, quo in illo fieri comprehendimus: omnes, inquam, hoc est, etiam eos, qui voluntarii dicuntur. In systemate harmonia præstabilitæ, inquit Volfius, vi mechanismi corporis ex ideis materialibus sensibilium (nempe ex motibus, qui ex sensibilium rerum appulsi fiunt in cerebro) nascuntur motus volitionibus & appetitionibus animæ respondentes, citra ullam determinationem extrinsecam immediatam (a) ab anima pendentem (b). Hinc, sicuti perceptiones, & appetitiones eodem, quo nunc, modo in anima consequentur, etiam si corpus non existeret (c), quia nimis, ut ille idem ait, vi sibi propria, eas mens producit (d): ita, quoniam motus volitionibus animæ respondentes in systemate harmonia præstabilitæ, vi mechanismi corporis, ex motibus ab impressionibus in organa sensoria factis, citra ullam determinationem extrinsecam ab anima pendentem consequuntur eodem, quo nunc, modo adhuc consequerentur, etiam si anima non existeret (e). Propterea in systemate harmonia præstabilitæ supponitur, possibile esse corpus, in quo series quadam motuum per impressiones objectorum exteriorum in organa sensoria conservari possit (f). Profecto, cum machinæ construi ab hominibus possint, quæ ita agant vi solius mechanisini, ut plures hominis actiones æmulentur, nemo certe inficiabitur, machinam potuisse a Deo fieri; quæ, vi solius itidem mechanisni, eos omnes motus, operationesque perficiat, quæ ab homine, totius vitæ cursu, peraguntur. Sicuti ergo mens spectatur in hoc systemate velut AUTOMATON SPIRITUALE, ita humanum corpus, tamquam AUTOMATON MATERIALE, in eodem assumitur.

## III.

164. Hæc igitur duo tam dissimilia automata, animam scilicet rationalem, & corpus organicum, ita simul junxit summus rerum Opifex, ut eodem Volfio teste, singuli motus, qui, vi mechanismi, fiunt in corpore, consentiant singulis perceptionibus, atque appetitionibus, & aversionibus animæ, eodem prorsus ordine sese invicem consequentes (motus corporis), quo animæ modificationes sese invicem excipiunt (g). Concipe, inquit celeberrimus Gravesandus, mentem, & corpus, quæ conveniant inter se.